Denique, quod ad deposita secundaria in aliis organis obvia pertineat, vir eruditus, tum suis ipsius observationibus, tum iis, quae Dittrich tradiderit, nixus, has combinationes semper non inventas esse nisi in exceptionibus confitetur. Jam quaeritur, num talibus in casibus deposita ista revera carcinomatosa fuerint, an forte luxuries in vesicae urinae membrana mucosa obvia cum aliorum organorum carcinomate conjungi queat? Porro Gerlach tumoris stroma texturam fibrosam ac perplexam, in qua multi cellularum nuclei in longitudinem extensi discerni possint, esse contendit, in peripheria largissimam illius copiam inveniri affirmans, dum in partibus in centro positis succus carci-

nomatosus praevaleat. In peripheria texturam fibrosam in plurimos fasciculos distributam tumori speciem istam villosam induere existimat. Quos fasciculos e villis exerescentibus et ceteris constare dicit. At, quaeso, nonne mirum est, in casibus a Gerlach descriptis villosos istos exerescentes in internis tumorum partibus non affuisse, quos mihi quidem in casu a me allato et in tumoris peripheria et in partibus internis tam plane cognoscere licuerit?

Koehler¹⁾ tum phaenomenorum externorum, quae cancer villosus sibi vindicat, descriptionem, tum structurae internae adumbrationem ex commentatione quadam a Rokitsansky, viro illustrissimo, recitata petivit²⁾, quam ipse in epitomen redactam protulit. Ubi postquam formam externam accurate descripsit, ad internam luxuriei structuram exponendam transit. Cujus petiolum e tela striata fibrosa atque membranacea compositum esse tradit, ex qua brachia ramulique ad floccos villis consimiles sensim extenuata, telae cavernosae structura carentis sinus utriculares clavisque similes nunc majores, nunc minores, proficecantur. Deinde discrimen, quod inter tumorem villosum et carcinoma medullare intercederet, ita explanavit, ut in illo clavam cavernosam ad formam utris ramulos dimittentis accrescere et elementa succum carcinomatosum constituenta non solum lacunas inter utres stro-

1) Koehler: Die Krebs- und Scheinkrebskrankheiten des Menschen. Stuttgart, 1853, pag. 51, 430.

2) Rokitsansky: Ueber den Zottenkrebs im Aprilheft des Jahrganges 1852. D. Sitz-Bericht der Academie der Wissenschaften. VIII. pag. 513. Commentatio et separatim typis excusa.

mati fibroso respondententes interjectas explere, verum etiam peculiari quodam modo unâ cum vasis in partibus internis formari diceret. De succo carcinomatoso, qui spatia illa implere creditur, supra jam iudicium fecimus. Villos Rokitansky pro utribus cavis putare videtur, quippe qui, clavis istis primitivis cavernarum plenis ramos dimittentibus, tumorem evolvi credat, non modo in spatiis interjectis, sed in utribus quoque elementa carcinomatosa reperiri memorans. Mihi quidem in disquisitionibus a me susceptis occasio data est certo cognoscendi, villos excrescentes solida, ut ita dicam, corpuscula esse.

Schub opere suo ita inscripto „Ueber Pathologie und Therapie der Pseudoplasmen,“ Wien, pag. 189, in sua carcinomatis villosi descriptione minus perspicua in universum eadem exposuit. Solus Forster in compendio suo „de anatomia pathologica speciali 1)“ tumorem vesicae urinariae papillosum certius descripsit, quem quidem natura carcinomatosa esse negavit.

Ceterum hic auctor tumorem istum ab aliis quibusdam extrinsecus omnino similibus distinguit, quorum basim mollissima fungi medullaris textura consistere ait. Quibus verbis quid sibi velit vir doctus, equidem, ut aperte profitear, perspicere non possum.

Quum externa tumorum villosorum forma, tum structura interna, ac modus, quo evolvuntur, tam multa sibi propria ac peculiaria vindicant, adeoque a carcinomatis discrepant, ut illos cancerum numero eximere

haud dubitem. A texturae rationibus si discesseris, quas supra illustrare conati nihil cum carcinomatam textura commune habere vidimus, alia etiam eaque gravissima momenta, quae cancer sibi comites adsciscere solet, tumori villosi omnino desunt. Etenim partes illae, quarum in superficie aut parenchymate cancer sedem fixerit, perbreve tempore destrui, atque in massam carcinomatosam abire incipiunt, idque ipsum, quod certi inter partes integras affectasque limites desunt, unum ex gravissimis omnium canceris formarum signis existimari potest. Adde quod in nulla carcinomatis specie petiolum invenias, e sola tela conjunctiva in superficie posita procrenentem. Accedit, quod in partibus tumorem, quem descripsi, circumjacentibus vasa sanguifera haudquaquam, uti in aliis tumoribus malignis observari solet, dilatata cernuntur. Dignissimum autem, quod memorem, hoc videtur, quod diversa elementa carcinomatosa, nempe stroma fibrosum et succus carcinomatosis, quo illius lacunae explentur, ex uno eodemque blastemate simul evolvuntur. Attamen Gerlach, licet alio loco carcinomatam ex blastemate formationem ipse describat, contrarium nobis persuadere conatur, succum carcinomatosis in tumoris benigni stromate jam confecto deponi contendens. Certa vero dyscrasia carcinomatosa in hominibus tumore illius, de quo agitur, generis affectis statui nequit, quoniam status cachecticus, qui in ejusmodi aegrotis observari solet, non nisi crebris haemorrhagiis ex istis excrescentibus sanguine abundantibus ortis provocatur. Praeterea, partium vicinarum aut vasa lymphatica aut glandulas affectionis participes esse, nusquam est proditum.

1) Forster: Handbuch der speciellen pathologischen Anatomie. Leipzig, 1854. pag. 388.

Denique casum quendam mihi afferre liceat, qui argumentum suppeditet maxime idoneum, ex quo hujus generis tumores malignos non esse luculenter appareat. In museo pathologico, quod Dorpati est, praeparatum exstat vesicae urinae inversae congenitae prolapsae, quod Burdach 1), vir celeberrimus, in disquisitionum anatomicarum fasc. I. commemorat. Posterior vesicae urinae paries, per parietis abdominalis fissuram promiaens, luxuries fungosa est, eadem, qua pugnus exiguus, magnitudine, quae et ope microscopii perquisita et oculo inermi observata cum tumore, quem descripsi, omnino congruere cernitur. Cujus luxuriei prima initia, quemadmodum Burdach testatur, decima post partum hebdomade evolvi coepta erant, viro tamen, qui isto tumore laborabat, quadragesimo quinto demum aetatis anno mortuo. Num, quaeso, ullum inveniatur exemplum simile tumoris maligni, qui per annum 45 spatium ad quarumlibet nozarum externarum effectum expositus vim suam malignam tamen non manifestaverit? Quas rationes si omnes complexus fueris, illorum sententia, qui tumorem villosum natura carcinomatosa esse contendunt, non amplius defendi posse videtur, qua causa adductus spero, fore ut tempore postero ab omnibus auctoribus iste ex carcinomatum numero tollatur.

Sub fine de renum pelvibus atque ureteribus dilatatis nec non de vesica urinaria hypertrophia correpta ac dilatata paucis ac breviter disserere liceat. Urina in vesica stagnante, quae quominus emanaret, tumor

oppositus impedimento erat, vesicae parietes expandi necesse fuit. Inde quum urina decomposita vesicam irritaret, sanguinis congestiones ex hisque tunicae muscularis hypertrophia exortae sunt. Brevi tempore, quum tantum exigua lotti pars emitti posset novaque ejus copia ex renibus afflueret, fluidum in ureteribus quoque et renum pelvibus accumulatum haec organa pressione perpetua exhibita dilatari necesse erat, dum, medullari renum substantia ob eandem pressionem decrescente, nota illa atrophiae renum forma orta est. Hoc soium modo omnium partium dilatatio explicari potest.

1) Burdach: Anatomische Untersuchungen, bezogen auf Naturwissenschaft und Heilkunde. Leipzig, 1814.

THESES.

1. Tumor villosus carcinomatum numero eximendus.
 2. Suturarum ossium distractio periculosior est cranii fracturis.
 3. In scorbuti curatione regimen diaetae plus prodest, quam usus medicamentorum.
 4. Medicum experientia plus docet, quam theoria.
 5. Nulla sine theoria medicina.
 6. Lactanti coitus prohibendus.
-